
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 19,167,287 14,386,326 4,780,961

국 7,482,357 2,453,584 5,028,773

균 497,920 497,920 0

기 6,498 4,860 1,638

도 787,329 787,238 91

조 50,000 50,000 0

군 10,343,183 10,592,724 △249,541

환경보호 4,432,099 4,430,279 1,820

국 1,907,183 1,907,183 0

균 497,920 497,920 0

기 6,498 4,860 1,638

도 709,122 709,031 91

군 1,311,376 1,311,285 91

자동차배출가스관리 3,279,584 3,279,584 0

국 1,873,183 1,873,183 0

도 550,255 550,255 0

군 856,146 856,146 0

운행차 배출가스 저감사업 1,509,018 1,509,018 0

국 753,150 753,150 0

도 225,945 225,945 0

군 529,923 529,923 0

402 민간자본이전 1,506,300 1,506,300 0

국 753,150 753,150 0

도 225,945 225,945 0

군 527,205 527,205 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,506,300 1,506,300 0

  ○건설기계 폐차지원 372,300 111,300 261,000

국 186,150 55,650 130,500

도 55,845 16,695 39,150

군 130,305 38,955 91,350

  ○건설기계 엔진교체지원
465,000 726,000 △261,000

국 232,500 363,000 △130,500

도 69,750 108,900 △39,150

군 162,750 254,100 △91,350

석면관리 종합대책 1,003,060 1,001,240 1,820

균 497,920 497,920 0

기 6,498 4,860 1,638

도 149,737 149,646 91

군 348,905 348,814 91

석면피해구제 7,220 5,400 1,820

기 6,498 4,860 1,638

도 361 270 91

372,300,000원

   15,000,000원*31대



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 석면관리 종합대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 361 270 91

301 일반보전금 7,220 5,400 1,820

기 6,498 4,860 1,638

도 361 270 91

군 361 270 91

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,220 5,400 1,820

  ○석면피해구제 7,220 5,400 1,820

기 6,498 4,860 1,638

도 361 270 91

군 361 270 91

자원순환관리 6,569,260 1,589,437 4,979,823

국 5,443,829 415,056 5,028,773

도 25,590 25,590 0

조 50,000 50,000 0

군 1,049,841 1,098,791 △48,950

자원순환관리 6,569,260 1,589,437 4,979,823

국 5,443,829 415,056 5,028,773

도 25,590 25,590 0

조 50,000 50,000 0

군 1,049,841 1,098,791 △48,950

자원순환 업무추진 631,670 671,170 △39,500

201 일반운영비 115,690 124,690 △9,000

01 사무관리비 64,780 73,780 △9,000

  ○폐기물 처리 장비 임차
4,000 13,000 △9,000

206 재료비 27,000 57,500 △30,500

01 재료비 27,000 57,500 △30,500

  ○폐농약 수거함 설치
5,000 10,000 △5,000

  ○쓰레기 종량제 전용 수거함 설치
12,000 20,000 △8,000

  ○재활용 거치대 제작
6,000 16,000 △10,000

  ○폐의약품 분리수거함 설치 0 7,500 △7,500

영농폐기물 수거처리사업 95,550 105,000 △9,450

도 11,250 11,250 0

군 84,300 93,750 △9,450

401 시설비및부대비 95,550 105,000 △9,450

도 11,250 11,250 0

군 84,300 93,750 △9,450

01 시설비 95,550 105,000 △9,450

  ○영농폐기물 수거처리사업
95,550 105,000 △9,450

도 11,250 11,250 0

7,219,920원

   500,000원*8대

   250,000원*20개소

   600,000원*20개소

   300,000원*20개소

0원

   350,000원*273톤



부서: 환경위생과
정책: 자원순환관리
단위: 자원순환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 84,300 93,750 △9,450

2025년 수해피해 복구비(재난폐기물처리) 5,028,773 0 5,028,773

국 5,028,773 0 5,028,773

401 시설비및부대비 5,028,773 0 5,028,773

국 5,028,773 0 5,028,773

01 시설비 5,028,773 0 5,028,773

  ○수해 재난폐기물 처리(성립전)
5,028,773 0 5,028,773

국 5,028,773 0 5,028,773

생활폐기물관리 5,336,568 5,536,568 △200,000

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 5,311,768 5,511,768 △200,000

생활쓰레기 관리 5,336,568 5,536,568 △200,000

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 5,311,768 5,511,768 △200,000

폐기물공공처리시설운영 3,296,755 3,496,755 △200,000

401 시설비및부대비 616,155 816,155 △200,000

01 시설비 616,155 816,155 △200,000

  ○침출수처리시설 암모니아 탈기 설비 설치
   사업 0 200,000 △200,000

식품위생관리 502,327 504,527 △2,200

국 64,423 64,423 0

도 20,530 20,530 0

군 417,374 419,574 △2,200

위생수준향상 및 식품안전관리 377,327 379,527 △2,200

국 1,923 1,923 0

도 730 730 0

군 374,674 376,874 △2,200

음식문화개선 39,640 41,840 △2,200

301 일반보전금 39,200 41,400 △2,200

14 기타보상금 36,800 39,000 △2,200

  ○모범음식점 지정 표지판 제작 지원
0 2,200 △2,200

재무활동(환경위생과) 415,870 414,352 1,518

보전지출 339,490 337,972 1,518

보조금 반환금 339,490 337,972 1,518

802 반환금기타 339,490 337,972 1,518

01 국고보조금반환금 276,368 275,201 1,167

  ○2024년 탄소중립포인트제 운영사업 집행잔
   액(이자포함) 690 0 690

  ○2024년 탄소중립포인트제(자동차) 운영사업
   집행잔액(이자포함) 477 0 477

   5,028,773,000원

0원

   0원

689,200원

476,900원



부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,122 62,771 351

  ○2024년 탄소중립포인트제 운영사업 집행잔
   액(이자포함) 207 0 207

  ○2024년 탄소중립포인트제(자동차) 운영사업
   집행잔액(이자포함) 144 0 144

206,760원

143,070원


